de Petrópolis e anunciou a liberação de mais de 1 (bilhão) de reais para
locais atingidos pelo desastre por meio de Medida Provisória.   

Até o presente momento, através de informações recebidas pela Comissão
Especial de Assistência Social e Moradia, o Município de Petrópolis recebeu
tão somente a quantia de R$29.209.368,72 (vinte e nove milhões, duzentos
e nove mil e trezentos e sessenta e oito reais), do Ministério de Defesa Civil
Nacional,  referente  às  seguintes  ações  de  restabelecimento:  RES-RJ-
3303906-20220402-01;  RES-RJ-3303906-20220402-03;  RES-RJ-3303906-
20220402-04;  RES-RJ-3303906-20220402-05;  RES-RJ-3303906-
20220402-06;